- Compensus*. Sequiori ætate, quomodo celebratus dies primus hujus mensis, in *Maium*.
- Major ætas, in *Angiatus*.
- Majores-Domus, sub prima regum Francorum stirpe, *Subreguli* appellabantur, in hac voce.
- Maledictis horrendis Chartarum auctoritati olim cavebatur, in *Charta 1. Excommunicatio et Maledicere*.
- Maleficiis ne uterentur pugnam seu duellum initari sedulo invigilabant, in *Duellum*.
- Mallei vel Martelli cognomine appellati quidam viri fortes, qui crebris præliis hostes atterebant, in *Martus*.
- Manducare super saccum in aula regis, quid significet, in *Mangerium*.
- Manus Loquax, quid hac voce intelligendum est, in *Signum 9*.
- Manutergio codices quos ad legendum accipiebant monachi, involvere solebant, in *Armigeri et Camisia*.
- Mappam scindere et dividere alicui ad mensam sedenti, opprobrio reputabatur, in *Mensa*.
- Marcelli, urbis Parisiorum præfecti, rebellio et facinora, in *Bonus*.
- Marchiæ comes in regem Neapolitanum, sub nomine Jacobus, electus; dehinc subditis in carcerem detrusus, in *Portulani*.
- Marescalli dignitas una cum certis officiis, iisque potioribus, possideri non poterat, in *Marescalcus*.
- Marescallorum, seu Senescallorum, in Francia erat primam aciem ducere, in *Antegarda*.
- Mare Waregicum, unde Russis dicitur Mare Balticum, in *Vargi*.
- Mariti qui a sua vapulabat uxore pœna; cui absentis subrogabatur ejus proximior vicinus, in *Asinus 3*.
- Martigii festum spurcum et sordidum, quod *Destrau* vocabant, in *Brut 1*.
- Martinus, Jurisconsultus celebris sub Friderico I; ab ejus pertinacia in sua opinione tuenda manavit notum proverbium, in *Martinus*.
- Martyres interdum dicti qui pro confessione nominis Christi non violenta morte obierant, in *Martyr*.
- Maryandi, quare *Buccellarii* dicti, in *Buccellarius*.
- Massiliensium inhumanus usus, cum peste afficiebantur, in *Pestilentias*.
- Mater Fatua Divionensium, in *Abbas*, pag. 131.
- Mathurinorum ordo, cur Asinorum cognominatus, in *Asinus 2*, et in *Frater*.
- Matisconensis cantor in contrahentes matrimonium jura restricta, in *Marcheta*.
- Matrimonii Sacramento gratia non confertur; ejus benedictio iterari non debet, in *Matrimonium*.
- Matrimonium si puella contrahere offerret cum capite damnato, eum a morte liberabat, modo literæ remissionis a rege concederentur, in *Matrimonium*.
- Matrimonium contractum esse putarunt, cum partes nomine matrimonii ad invicem biberant: unde natum proverbium: *Boire et manger, coucher ensemble, c'est mariage, ce me semble*, in *Potare*.
- Matrimonium dirimitur, cum unus conjugum probatur inhabilis ad actum matrimonii, in *Matrimonium*.
- Matthæus Vindocinensis, Abbas S. Dionysii, Clypeus Franciæ appellatur, in *Clypeus 1*.
- Matutinum seu nocturnum officium, in Ecclesia Parisiensi, media nocte dicitur ex statuto capituli anno 1359, in *Carillonus*.
- Maubergeon*, turris in urbe Pictavensi, appellationis origo, in *Malbergium*.
- Mauri Africani, quare dicti *Amoravii*, in hac voce. Unde apud Hispanos appellati *Marani*, in hac voce.
- Mauri a Vandalis devicti, in Sardiniam cum uxoribus et liberis ablegati, in *Barbaricini*.
- Media-Quadragesima ad Dominicam quartam Quadragesimæ assignatur, in *Dominica*. Hanc celebrandi usus inter scholares antiquus, in *Quadragesima*.
- Medicæ genti insignia Franciæ concedit Ludovicus XI, in *Lilius*.
- Medici vocati *Clinici*, in hac voce.
- Medicinæ studium Montispezzulani celeberrimum; huic scientiæ operam aliquando dederunt clerici et monachi, quæ sæpius tamen iis fuit interdicta, aut saltem ejus exercitatio, in *Phystca*.
- Mediolanensium ducum moneta, in *Ambrosini*.
- Mendacii exprobratio gravi multa puniebatur, in *Mendaciloquus*.
- Mensium dies numerandi ratio, in *Mensis*.
- Mensurarum aridorum et liquidorum adæquatio ad mensuram Parisiensem, in *Modius 2*.
- Mercatorum Italarum in urbe Nemausensi degentium privilegia, in *Langobardi*.
- Meretrices, unde *femmes de chemins* et *Cloistrieres* appellatæ, in *Cheminus 2*, et *Clausuræ*. Certis in habitu signis ab honestis mulieribus distinctæ, in *Meretricalis*. Militis aut dominiæ mensa et osculo prohibentur, in *Osculum 2*. De comitatu regio erant; pensionibus et donis dotatæ, ibid. Statuta habebant, quæ non violabant impune, ibid. Earum magistræ dictæ Abbatissæ, in *Abbas*. Earumdem pœna, in *Accabussare et Capilli*.
- Metæ variis arborum notis et incisuris designabantur, in *Arbor 1*.
- Metropolitani, non archiepiscopi modo, sed etiam episcopi et Abbates nuncupati, in *Metropolitani*.
- Michaeli Imperatori cognomen Calafati inditum, in *Calafatare*.
- Michaelis Scoti varia opera memorantur, in *Cervellerium*.
- Mictum mittere, gravioris injuriæ loco habebatur, in *Pissare*.
- Miles qui vaccam pauperulæ feminiæ abstulerat, aquæ bulientis supplicio occiditur, in *Caldaria*.
- Militare servitium in quo positum fuit: illud præstat puer novem annorum; ab eo absolvuntur, qui triginta et quinque annos excesserunt; ita et recens nupti atque ii quorum uxores in puerperio jacent, in *Hostis 2*.
- Milites ad dignitatem militarem promovendi ratio, in *Adobare, Alapa et Miles*.
- Milites cinguli et calcarium donatione creantur; eorumdem ablatione degradantur, in *Cingulum 1*, et *Calcar 1*.
- Milites quorum clypeus in hostium potestatem venerat, tandem ipsi eorumque liberi pro militibus non habebantur quamdiu acceptum dedecus præliando non vindicassent; unde ad mensam cum aliis militibus sedere non poterant: quod si temere sedissent, tunc a feicali lacerabatur eorum mappa, in *Arma 3*, et *Mensale*.
- Milites titulo *Monseigneur* compellabantur, cum ceteri, quantumvis natalibus præclaris editi, proprio tantum nomine appellarentur, in *Sraticus*.
- Milites ab homagio præstando exempti erant cum feudum principale ab homine innobili acquirebatur, in *Hominium*.
- Milites Clerici in ecclesiis Lugdunensi et Viennensi, quinam ita appellati; horum munus et officium, in *Miles*, pag. 403³.
- Milites regis qui dicti apud nostros, in *Miles*, pag. 405².
- Milites ordinis S. Jacobi *de la Sputha* instituti in Hispania anno circiter 1158, in *Spatharius*.

Milites Stellæ instituti a Joanne, rege Franciæ, an. 1351, in *Stella* 1.

Militibus solis an fas esset cæsariem nutrire, dubitatur, in *Armigri*, pag. 402³.

Mir, quid veteribus Francis sonabat, in *Ballomer*.

Mitra ad usum episcoporum longe antiquior sæculo X, in *Mitra* 3.

Mitra distincta ab episcopali conceditur abbatibus. Ea non utuntur abbates ordinis Præmonstratensis, in *Abbas*, p. 14¹.

Mitra papyracea, ignominie signum, in *Corona* et *Mitra* 3.

Molendina aquatica Augusti ætate, vel paulo ante Augustum inventa, in *Aquimola*. Recentiora sunt quæ ad ventum dicuntur; antiquiora tamen Philippo Augusto, rege Francorum, in *Molendinum*.

Monachi Clericorum nomine interdum designantur, in *Clerici*.

Monachi, quod Philosophi Christiani dicerentur, baculum et peram deferebant, in *Bactroperata*.

Monachi in radendo barbam aqua herbis aromaticis imbuta utebantur, in *Barba* 1.

Monachorum apud Bavaros in acquirendis bonis, quæ iis comparare ex legibus non licebat, dexteritas, in *Mediator* 1.

Monachus bona quæ jure successionis ad ipsum, si in sæculo remansisset, devenissent, monasterio suo, feudis exceptis, largiri poterat, in *Successio* 2.

Monasterii servitio sese addicendi variæ rationes, in *Oblati* 2.

Monasteriis data aliquando feuda ea conditione, ut monachum presbyterum præstarent, qui divinum officium in castris perageret, in *Hostis* 2.

Monasteriola, quæ majoribus suberant, hodie Prioratus dicta; eorum origo, in *Cella* 1.

Moneta regia in terris baronum qui jure monetæ potiebantur aliquandiu cursum non obtinuit, in *Moneta*, pag. 487¹.

Monetarum Belgicarum veterum nomina et species variæ, in *Leones* 1.

Monetarum adulteratores aquæ bullientis supplicio necabantur, in *Caldaria*; vel comburebantur, in *Ustus*.

Monetis regiis, sub prima regum nostrorum stirpe, eorum effigies imprimebantur, nomine fere semper omissis, in *Monetarius*.

Moniales quæ castitatis votum violaverant, velo religionis ad tempus privabantur, in *Velamen*.

Monæci principi jus cudendi monetam auream et argenteam conceditur anno 1643, et ejus cursum in Francia permittitur an. 1644 et 1652, in *Moneta*, pag. 517³.

Monrealis eques Rhodius falso dicitur ab Odorico Raynaldo, primus dux militarium turmarum quæ *Compagnie* appellabantur, in *Sociales*.

Monsieur, unde formata hæc vox, satis nupera, in *Siriaticus*.

Montalbanenses consules Baronum appellatione insigniti, in *Baro*, pag. 600¹.

Morini, unde sic nuncupati, in *Mora* 2.

Mortui vestibus suis pretiosioribus induti humo mandabantur, in *Sepulchrum*. Eos cum suis insignibus et armis publice exponendi antiquus usus, in *Mortuus*.

Mosarabicum officium in usu fuit apud Hispanos usque ad Alphonsum VI, quod tamen adhuc Toleti servatur in sex parochialibus ecclesiis; hujus vocis etymon, in *Mosarabes*.

Mulier utroque sexu instructa memoratur, in *Hermaphroditus*.

Mulier dicitur in jure Anglico, filius natus ex patre qui concubinam in uxorem duxit, in *Mulier*.

Mulieres lectum suum, ut viri equum, ecclesiis in quibus sepeliebantur legare solebant, in *Lectus*.

Mulieres rixosæ, quomodo castigatæ, in *Tumbrellum* et *Villania*.

Mulieres quæ stuprum commiserant in lupanaribus publicis includebantur, in *Ginæcrum*.

Mulierum sepulcris fusus appensus in probitatis ac virtutis muliebris argumentum: hinc etiam forte profuxit mos earum insignia in fuis seu, ut heraldice loquar, *loxengis* describendi, in *Fusus*.

N

Nares apud Polonos præciduntur iis qui quarta vice injustam litem intendunt, in *Calumnia* 1.

Nasi abscissio, genus supplicii apud Occidentales, in *Dona-satus*.

Natalis Domini vigilia, quomodo celebrata olim apud Drocenses et Cadomenses, in *Flambellum*. Quod festum nomine Cornu designatur in veteribus festis Danicis, in *Cornu* 1.

Navarræ rex domum Parisiis sub consuetis oneribus et serviitiis acquirit, in *Villenagium*.

Navarrensis moneta, in *Carlent*, et *Sancetti*.

Navarrensis Collegii prærogativæ, in *Prothocollegium*.

Naufragorum naves fractæ, resque in iis contentæ, imo et homines qui in ipsis vehebantur, dominorum erant ad quorum littora ejiciebantur. ex antiqua, quantumvis inhumana, consuetudine, quam prohi principes abrogare non semel annixi sunt, in *Lagan*.

Nauticæ Pixidis inventio, in *Pyxis*.

Neapolitanus morbus; hujus origo, in *Morbus*.

Negotiatorum veterum aliquot nomina, in *Societas* 4.

Nicopolitauense prælium memoratur, in *Bassa* 1.

Nigriponti domini sese inscribentur Duces Agiopelagi, in *Agiopelagus*.

Nihilflect, Epitheton quorundam regum Franciæ; quare ita cognominati, in hac voce.

Noallii, unde nomen habent, in *Cognomen*.

Nobiles aquæ frigidæ judicium per filios suos aliquando subiere, in *Aqua* 7.

Nobilibus præ cæteris adscribi cœpit *Militis* nomenclatura, ineunte circiter sæculo XIII, in *Miles*, pag. 402³.

Nobilitas natalium necessaria ad militis dignitatem consequendam; a qua tamen lege nonnumquam relaxatum est, in *Miles*.

Nobilium, maxime Francorum, consuetudo uxores pari nobilitate illustres matrimonio sibi jungendi, in *Disparagare*.

Nobilium seu Militum, atque adeo procerum ac principum filii qui nondum militarem ordinem erant adepti generatim appellabantur *Valeti*, in hac voce.

Nobilium pœna capitalis, etiam apud Græcos, nunc apud nostrates, capitis detruncatio, in *Decollare*. Eorundem alia pœna, in *Sella* 2.

Nobilium ordini adscribi, pœnæ genus apud Florentinos, in *Magnas*.

Nomen nascentibus filiis impositum a parentibus, cui alia deinde addebantur; quando hæc novorum nominum impositio fiebat, in *Binomius*.

Nominum proprio nomini adscitiorum origo et ratio, in *Cognomen*.

Nominum compendio descriptorum antiquissimus usus; illum induxit in regia diplomata Carolus M., in *Monogramma*.

Nordalingi, unde sic appellati, in *Adalingus*.

Normanni, cur nuncupati *Bigothi*, in hac voce.

Normanniæ ducatus, titulo Imperii et Monarchiæ insignitus, in *Imperium* et *Monarches*.

Normannici fori in emancipationibus usus singularis, in *Emancipatio* 1.
 Nothorum vetus et recens conditio, in *Bastardus*.
 Novitiatu nonnumquam prætermissa vota monastica emissa sunt, in *Probatio*.
 Nox Demissionis, seu Potentiæ ea dicitur qua Mahumedi per Gabrielem angelum traditum fuisse Alcoranum somniant quidam Mahumedani, in *Alcoranum*.
 Nummi dabantur infantulis, etiam lactentibus, ut parentum donationibus assensum præbuisse viderentur, in *Concessus*.
 Nummis Romanorum sive Græcorum aureis, argenteis et æreis, unde *Medaliæ* nomen mansit, in hac voce.
 Nummos cereo affigendi usus, oblationis gratia, quam antiquus, in *Candela nummata*, et *Cereus*.
 Nummulariæ tabulæ in quatuordecim regni locis institutæ anno 1305, in *Cambiare*.
 Nundinarum Campaniæ custodes, ut plurimum ex militari et nobilium ordine assumti, in *Cancellarius*, et *Custos* 4.
 Nuntii Apostolicæ sedis ex suæ dignitatis gradu post episcopos sedent; si vices summi pontificis agunt extraordinaria delegatione, non episcopos duntaxat, sed et patriarchas præeunt, in *Apocrisiarius*, pag. 317³.
 Nuntii Cameræ qui dicebantur sub secunda regum nostrorum stirpe, in *Camerarius*.
 Nuptialia fercula, non dominis tantum, sed et ecclesiasticis debebantur, in *Missus* 1.
 Nuptiarum varæ redemptiones dominis aut sociis nubentium ex jure vel usu persolvendæ, in *Bannum* 5, *Cochetus* 3, *Marritagium*, *Missus* 1, *Nuptiaticum*, et *Ouvilliera*.

O

Obsessionis a dæmone quænam sint signa haud suspecta; ritus in liberandis obsessis usitati, in *Obsessus*.
 Occisio hominis infimæ conditionis triginta Turonensibus redimebatur apud Hannonens, in *Villani*.
 Occitani aliquando Provincialium appellatione designati, in *Provinciales*.
 Œconomatus ecclesiæ vacantis ad sex tantum menses protrahi poterat, in *Commendatarius* 1.
 Œconomi appellantur ecclesiarum *Advocati*, in hac voce, pag. 105³.
 Officia religiosa et pia, v. g. capsarum, in quibus repositæ sunt reliquiæ, ablutio seu purgatio, nomine feudi concessa, in *Chassa*.
 Officiales in Aragonia dicti olim Alcaydi honoris et meretricum, in *Alcaydus*.
 Officium palatii regii, qui Domestici vocabantur, munus et officium, in *Domesticus* 3.
 Officium ecclesiasticum, a quibus primitus ordinatum est et postea auctum, in *Officium*.
 Ogerii Dani spatha asservatur in monasterio S. Faronis Meldensis, quam descripsit Mabillonius, tom. 5 Act. SS. Bened. pag. 664, in *Spatha* 1.
 Olei unctio variis in casibus usitata apud Jacobitas, in *Lampas* 2.
 Oleum seu liquor odoratus effluit ex aliquot Sanctorum sepulcris, in *Manna* 1.
 Ordo militaris S. Mariæ Virginis institutus sub annum 1261, in *Frater*, pag. 400¹.
 Organorum musicorum inventio et usus, in *Organum*.
 Osculare retro mulierem, aut eam desponsare, vel mortem subire cogebatur vir qui illam vitiaverat, in *Fornicarius*.

Osculum in præstatione homagii a feminis domino feudali datum et negatum; utriusque exempla proferuntur in *Hominiæ*.
 Osterlingi qui fuerint, in *Esterlingus*.
 Ostiarii officium dignitas hæreditaria in aula comitum Flandrensium, in *Huisserius* 2.
 Oubliette, carceris episcopi Parisiensis aliorumque nomenclatura: hujus appellationis ratio, in *Oblivium*.

P

Pædagogus regis præcipuum inter ejus ministros locum obtinebat, in *Equilibrator*, et *Bajulus* 2.
 Pæderastæ castratione mulctati, in *Castratio*.
 Paganorum ludi nonnumquam a Christianis etiam celebrati, in *Cervula*.
 Palatii Præceptor, quæ dignitas in Francia, in *Præceptor*.
 Palatium, uti vocant, Parisiense juri dicundo fuisse addictum plerique sub Ludovico X, alii sub Philippo VI, volunt, in *Parlamentum*, pag. 100³.
 Palos seu paxillos, voce heraldica *Palle*, designari falso creditum est, in *Pallium* 2.
 Panis Eucharistici forma, in *Eucharistia*. Quo ritu et a quibus conficiebatur, in *Oblata*.
 Panis benedictus, sacræ Eucharistiæ loco, administrandus iis qui, peccatis suis nuntium remittere nolentes, communicaturi ad sacram mensam accedunt, in *Panis* 2.
 Panis hæc buccella me strangulet, si quod dico verum non est; hujus adagii origo, in *Corsned*.
 Panni nigri in exsequiis usus, linteum, quo tegitur altare, ad hunc usum adhibitum, quod postea prohibitum est, in *Pallium* 2.
 Papa, nisi Romanus aut Italus, non eligendus statuitur anno 1378, in *Dispositive*.
 Papa Pontifex Pontificum dictus, in *Pontifex*.
 Papa Domini titulo promiscue cum episcopis donatus in eodem instrumento, in *Domnus*.
 Papa crucem ubique præferendi jus habet, in *Crux*, pag. 675¹.
 Papa non utitur baculo pastorali, in *Baculus* 1.
 Papæ, ut et Apostolici, appellatio soli Romano pontifici tandem adscripta, in *Apostolicus* 1. et *Papa*.
 Papæ non modo beneficia ecclesiastica in Galliis contulerant, sed et pensiones annuas in iis aliquando assignarunt, in *Provisio* 2.
 Paparum rescripta genuina, quomodo a falsis internosci possint, in *Bulla*.
 Parentum summum jus in liberos sub prima et secunda regum nostrorum stirpe, in *Emancipatio* 1, et *Oblati* 1.
 Pares ecclesiastici sua retrofeuda tantum in manum mortuam transferre possunt; non alii prælati, nisi absque pecunia fiat ejusmodi translatio, in *Admortizatio*, et *Par*.
 Parisiensis episcopus, vocatus Curatus Regum Franciæ, in *Curatus* 1; *Patriarchæ* titulo donatus, in hac voce.
 Parisiensis officialis prærogativa, in *Officialis*.
 Parisiensis parlamenti de doctrina S. Thomæ judicium, in *Passus* 1.
 Parium Franciæ, sive ecclesiasticorum sive laicorum, jura et officia, in *Par*.
 Parochiales ecclesiæ assignatæ in dotem etiam ab episcopis, in *Abbas*.
 Parochorum jus in bona defunctorum, in *Abbatia* 1, et *Funeralia* 2.